Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

285Ano XXIII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 14 de Fevereiro de 2025 • Edição V CCLXI

ld:125279A7B6936B4C
PUft.ITORA. NONI:C.IPAL D& CR.IS'l'Al.Am>IA DO PIAUÍ

Avenida Luiz Cunha Noguei ra , 228 - Centro - CEP 64. 995-000
Cri&talAndia d o Piaui - PI; Fone/Fax: (8 9 ) 3576 - 1102

CNPJ/MF 06. 554 . 299/0001-02
E-mail : pret'eituracristalandia@hot.ma11 . com

DECRETO N º 04, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025

"Dispõe sobre novo horário de trabalho e
expedien te d a administraça.o públ ica
municipal e dá outras provi dências . "

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTALÂNDIA DO PIAUÍ-PI, no uso das
atribuições l egais q u e lhe são conferidas pela Lei Orgânica
Muni c ipa l, c om as atribuições descritas no artigo 16 , i n cisos
I a XXII .

CONSIDERANDO que poderá o Chefe de Poder Executivo , n o melhor
interesse público e de forma fundamentada , alterar a jornada
de trabalho dos servid ores públicos municipais por Portarias
ou Decretos , desde que , pe l a mudança , não se ultrapasse a
jornada máxima de trabalho semanal ;

CONSIDERANDO que compete ao Chefe do Poder Executivo
estabelecer a organização e o funcionamento dos órgãos da
admi n i stração pública , d e forma a garantir a economicidade
e eficiência do serviço prestado , consoante preco nizado no
artigo 37 da Constituição Federal de 1988 ;

CONSIDERANDO a n ecessidade permanente de adoção de medidas
que resultem na redução de despesas , buscando zelar pe l a
economia de recursos públicos.

DECRETA:

Art.1°. ESTABELECER no âmbito da Adminis t ração Pública
Municipal, que o horário de funcionamento da Prefeitura
Muni c ipa l compreenderá das 07h30min às 1 3h30min de segunda­
feira a sexta-feira , a partir do dia 16 de fevereiro de 2025
(segunda - fe ira ).

§1 °. As Secretarias de Agricultura e de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos acompanh arão o h orário de funcionamento da
Admi n i stração Mun i c i pal .

Art. 2 º . Em c aso de exc epcional interesse público , a jornada
d e trabalho poderá ser a l terada e adequada através d e escalas
p reviamente elaboradas e comunicadas aos servidores por
intermédio d as respectivas secretarias.

Art. 3°. O horário especial de trabalho e expediente não se
aplica aos servidores públicos da administração munic ipal
que exerçam suas funções em órgãos educacionais, de saúde e
assistências sociais , possuindo horários de funcionamento
próprio estabelecido pelas respectivas Secretarias
Municipais.

Art. 4°. Para atender a este novo horário os
públicos terão sua jornada diária de t r abalho
conforme disposto neste Decreto .

servidores
readequada

Parágrafo único. A redução da jornada
implicará na redução dos venc i mentos
abrangidos pelo present e Decreto.

de trabalho não
dos servidores

Art. 5°. A inobservância às regras dispostas no presente
Decreto culminará ao infrator a incidência nas sanções
impos tas pelas leis e normas que regem a administração
muni cipal, por desrespeito ao dever funcional.

Art. 6°. Este Decreto entra em vi gor na data de sua
publicação, revogadas as dispos i ções em contrário.

Publique-se , registre-se, cumpra-se .

Gabinete do Prefeito Municipal de Cristalândia do Piauí, 13
de fevereiro de 2025.

FILHO
PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTALÂNDIA DO PIAUÍ-PI

ld:0B621E4DE2E169AC

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTALÂNDIA DO PIAUÍ
Aveni da Luiz Cunha Nogueira , 228 - Centro - CEP 64 . 995-000

Crísta.l.ãndia do Piaui - Pr ; Fone/Fax: (89) 3576 - 1102
CNPJ/MF 06.554.299/0001 - 02

E-mail : prefeituracrista.l.a ndia@hotmai.l..com

PORTARIA N º 105
DE l.0 DE FEVERE::CRO DE 2025

" Dispõe sobre nomeação ao cargo d e
Diretor do Departamento de Controle da
Rede Hospitalar , vinculado à Secretaria
Munic ipal de Saúde e Saneamento de
Cristalândia do Piau~/PI ."

O PREFE::tTO MUN:CC::tPAL DE CR::tSTALAND::tA DO P:CAUÍ - P::t ,

atribuições legais q u e l h e são conferidas p ela
n o uso das

Lei Orgânica
Municipal , com as atribuicões descritas no artigo 1 6 , i n cisos Ia
XXII, bem como das Leis Complementares Mu n i cipai s n. 0 209/2025 , e
210/2025 , a mbas de 14 de janeiro de 2025 , as quais modificam a
es trutura administrativa e reorganizam cargos e sa l ários do quadro
de servidores efetivos, comissionados e de f unção gratificadas da
Prefeitura Municipal de Cristalãndi a do Piauí/PI .

RESOLVE :

Art. 1 º - NOMEAR para o cargo de Diretor do Departamen to de
Contro l e da Rede Ho s pitalar ' o Sr. ELÍVZO LEMOS NOGUEZRA ,
brasileiro , soltei r o , portador do RG nº 3732381 , inscrito no
CPF sob o nº 056.077 . 513-09 , residente e domiciliado no
Povoado Abóbora , s/nº , Zona Rural , Cristalándia do Piauí/PI ,
vinculado à Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento de
Cristalândia do Piauí/PI.

Art.2 ° Esta portaria entra e m vigor na data de s u a
publicação , revogadas as disposições e m contrário.

Publique-se , registre-se , cumpra-se .
Gabinete do Prefeito Municipal de Crista l &ndia do Piau~ , 10
d e fevereiro de 202 5.

MOISES DA CUNHA~ Assinado de form a digita l
por MOISES DA C UNHA

LEMOS LEMOS FILH0:64678836187

FILH0:846788361/87 ~;~~: 202s.02.1 o 12 :4s:20

MO::CSÉS DA CUNHA LEMOS F::CLHO
PREFEITO MUNICIPAL

ld: 167C4A10CF316A1E

PREFE:I:TURA MON:I:CJ:PAL DE CJUS'.l'ALÂND:I:A DO PJ:AOÍ
Avenida Luiz Cunh a Nogueira , 228 - Centro - CEP 64 . 995-000

Cri stal8.ndia do Pia.ui - ?I; Fone/Fax : (89) 3576 - 1 102
CN?J/MF 06 . 554 . 299/0001-02

E-mai1 : prefeituracristalandia@hotmail . com

PORTAR:IA N º 107
DE 10 DE FEVERE:CRO DE 2025

''Di spõe sobre nomeação ao cargo de
Encarregado d a Diretoria de Supervisão da
Primeir a Infância no SUAS , vincu1ado à
Secretaria Municipa1 de Assistência Socia1
de Cristal&ndia do Piauí/ P I .n

o PREFE:CTO MUN:CC:CPAL DE CRISTALÂNDIA DO PIAUi-P:r , no uso das
atribuições 1 egais que l h e são conferidas p e1a Lei Orgânica
Municipal , com as atribuições descritas no artigo 1 6 , i n cisos Ia
XXI I , bem como d as Leis Complementares Municipais n. 0 20 9 /2025 , e
2 10 /2025 , ambas de 14 de janeiro de 2025 , as q u ais modificam a
es trutura administrativa e reorganizam cargos e sa l ários do quadro
de servidores efetivos , comissionados e d e função gratificadas da
Prefeitura Municipal de Cristalândia do Piauí/PI.

RESOLVE :

Art . 1 ° - NOMEAR ao cargo d e Encarregado da Diretoria de Supervi são
da Primeira Infância no SUAS , o Sr. EDSON CALDEIRA DE MOURA FÉ,
portador do RG de nº20.988.291-32 , SSP/PI , regu l armente inscr ito
no CPF sob o nº069.425.113-58 , r esidente e dornici1iado na Rua d as
Palmeiras , bairro Nova República , Cristalând ia do Piauí /PI ,
vinculado à Secretaria Municipal d e Assistência Social de
Crista1ândia do Piauí/PI.

Art . 2° - Esta portaria entra em v igor na data de sua publicação ,
revogadas as disposições em contrário.

Publique-se , registre-se , cumpra-se.
Gab inete d o Prefeito Municipal d e Cristalãndia do Piauí/PI , 10 d e
fevereiro de 2025 .

MOISES DA A ssin ado de form a dig ital
cu N HA LEMOS po, MOISES DA CUNHA

FILH0:8467883618 ~~';)~; ~~':_,~~~,,7~!~~:38;
7 /0 -03'00'

MO:ISÉS DA CUNHA LEMOS F:ILHO
PREFEITO MUNICIPAL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org